
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-50

L'anno 2021 il giorno 01 del mese di Aprile il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di  
dirigente  delegato  di  Settore  Gestione  Servizi  Sociali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI UNA R.D.O. APERTA SUL MEPA DI 
CONSIP,  FINALIZZATA  ALLA CONCLUSIONE DI  UN ACCORDO QUADRO DELLA 
DURATA  DI  1  ANNO  AI  SENSI  DELL’ART.  54  COMMA 3,  D.LGS.  N.50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITA’  INERENTI  UN  SOSTEGNO  DOMICILIARE  A 
FAVORE DEI BENEFICIARI DELL’INSERIMENTO PRESSO L’ALLOGGIO PROTETTO 
PER DONNE ANZIANE DI VIA MANUZIO 16/1B – ATS 46 BASSA VAL BISAGNO –– 
CIG  8574906C46

Adottata il 01/04/2021
Esecutiva dal 01/04/2021

01/04/2021 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI –
SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-147.4.0.-50

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  A  SEGUITO  DI  UNA  R.D.O.  APERTA  SUL  MEPA  DI 
CONSIP,  FINALIZZATA  ALLA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  DELLA 
DURATA  DI  1  ANNO  AI  SENSI  DELL’ART.  54  COMMA  3,  D.LGS.  N.50/2016  PER 
L’AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITA’  INERENTI  UN  SOSTEGNO  DOMICILIARE  A 
FAVORE DEI BENEFICIARI DELL’INSERIMENTO PRESSO L’ALLOGGIO PROTETTO PER 
DONNE ANZIANE DI  VIA MANUZIO 16/1B –  ATS 46  BASSA VAL BISAGNO ––  CIG 
8574906C46

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale (di 

seguito  “D.C.C.”) di Genova n. 72 del 12 giugno 2000 e ss.mm.ii. ed, in particolare, gli 
articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle competenze dirigenziali;

- il Decreto legislativo (di seguito “D.Lgs”) 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  ed,  in  particolare,  gli  articoli:  107  “Funzioni  e  
responsabilità della dirigenza;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 e ss.mm.ii. Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legge 76/2020 (c.d.Semplificazione) convertito con modifiche con la Legge 11 

settembre 2020 n.120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 

del Comune di Genova;
- il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli  uffici  e dei servizi  – Parte I –

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”)  di Genova n. 
1121 del 16 luglio 1998 e ss.mm.ii. ed, in particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione 
dell’Ente;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
D.C.C. n. 20 del 28 aprile 2011, in vigore dal 30 maggio 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 8/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021 con la quale è stato approvato il 

piano  triennale  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  del  comune  di 
Genova, triennio 2021-23 - Revisione 2021.

Viste altresì:
- la Legge n. 328 dell’8/11/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di  

interventi e servizi sociali” ss.mm.ii;
- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 “Promozione del sistema integrato di servizi 

sociali e sociosanitari”;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.120 del 26/04/2021 “Linee di indirizzo in merito  

agli interventi di emergenza abitativa e di inclusione sociale”;
- le  linee  guida  n.  4,  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50,  recanti 

“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018.

Premesso che 
- con Determinazione Dirigenziale n.2020-147.4.0-151 adottata il 31/12/2020 ed esecutiva in 

pari data è stata indetta una procedura negoziata mediante R.d.O. Aperta su Mepa di Consip 
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro della durata di 1 anno ai sensi dell’art 54 
comma 3 D.lgs. n.50/2016 per “l’affidamento delle attività inerenti un sostegno domiciliare  
a favore dei beneficiari dell’inserimento presso l’alloggio protetto per donne anziane di Via  
Manuzio 16/1B – Municipio Bassa Val Bisagno – ATS 46 – CIG  8574906C46” in base al 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) D.Lgs.50/2016;

- in data 05/01/2021 è stata pubblicata sul MePA- di CONSIP la R.d.O. (Richiesta di Offerta) 
Aperta n.2725392, con temine ultimo per la presentazione delle offerte al 09/02/2021;

- in pari data, 05/01/2020, è stato pubblicato sul sito del Comune di Genova l’Avviso di RDO 
n.  2725392 Aperta a tutti gli operatori,  compresi quelli non ancora abilitati allo specifico 
bando del MEPA di Consip;

- in  seguito  alle  indicazioni  fornite  dal  “Call  Center”  MEPA  è  stata  revocata  la  RDO 
n.2725392 e sostituita in data 11/01/2021 con la RDO Aperta n. 2725978, con termine ulti-
mo per la presentazione delle offerte al 25/02/202 al fine di fornire un tempo utile per per-
mettere anche a chi non fosse ancora abilitato al Bando del MEPA relativo al servizio ogget-
to di gara, di iscriversi in tempo per presentare l’offerta;

- in pari data, 11/01/2021, è stata pubblicata sul sito del Comune di Genova la nuova R.d.O. n. 
2725978 ed il nuovo termine di scadenza della presentazione delle offerte al 25/02/2021;

- entro la data di scadenza delle offerte fissata il 25/02/2021, è pervenuta una sola offerta da 
parte di AGE Associazione Genova Genitori Cod. Fisc. 95027120104;

- che al fine di sostituire l’incaricato RUP, Dott. Maurizio Rametta momentaneamente impos-
sibilitato  a  svolgere  l’incarico  per  motivi  di  salute, in  data  09/03/2021  con  atto  Prot. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



0085074I -08/03/2021- è stata nominata quale RUP sostitutivo nella procedura la Dott. Elisa 
Malagamba;

- con Determinazione Dirigenziale n.2021-147.0.0.-21 adottata il 17/03/2021 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della proceduta di cui so-
pra.

Rilevato che,  come risulta dal verbale di gara custodito in formato elettronico agli atti d’ufficio 
della Civica Amministrazione e dal verbale generato dal portale MEPA:

- in data 23 Marzo 2021 si è svolta la Seduta pubblica per l’apertura della  Busta virtuale 
contenente  la  Documentazione  Amministrativa,  durante  la  quale  il  RUP,  verificata  la 
regolarità  e  completezza  della  documentazione  prodotta,  ha  ammesso  il  concorrente  al 
prosieguo della  gara con l’apertura,  alla  presenza della  Commissione  Giudicatrice,  della 
Busta virtuale  contenente l’Offerta Tecnica;  una volta verificata  la regolarità  formale,  la 
Commissione,  in seduta riservata,  ha valutato l’Offerta Tecnica ed ha inserito il  relativo 
punteggio sul portale MEPA; 

- successivamente,  in  pari  data  (23/03/2021)  in  seduta  pubblica,  alla  presenza  della 
Commissione  giudicatrice,  il  RUP  ha  aperto  la  Busta  virtuale  contenente  l’Offerta 
economica  (Euro  18.000,45)  ed  ha  preso  atto  del  relativo  punteggio  assegnato 
automaticamente dal portale MEPA, applicando la formula “Non Lineare a proporzionalità  
inversa”, come previsto all’art.17 del Disciplinare di gara, ed ha proposto l’aggiudicazione 
dell’appalto a favore dell’unico offerente Associazione Genova Genitori.

Dato atto che, come riportato nel verbale generato dal MEPA che qui si richiama e come si evince 
dalla sottostante tabella riepilogativa, l’Associazione Genova Genitori ha conseguito il punteggio 
complessivo di 69,80 punti

Concorrente Valore  Offerta 
Economica 

Punteggio Tecnico
Da Commissione 

Punteggio 
Economico

Punteggio Complessivo 

Associazione  Ge-
nitori Genova 

18.000,45 49,80 20 69,80

Appurato che
- AGE Associazione Genova Genitori nella propria Offerta Economica ha indicato:

a) l’importo dello sconto offerto per la mancata corresponsione della cauzione definitiva, 
come previsto dal Disciplinare di gara, ai sensi dell’art 103 comma 11 D.Lgs.50/20216; 
b)  i  costi  aziendali  concernenti  l’adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di  salute  e 
sicurezza sui luoghi di lavoro ed i costi della manodopera, ai sensi all’art.  95 comma 10 
D.Lsg.50/2016;

- la stazione appaltante ha verificato il rispetto di quanto previsto dall’art.97 comma 5 lett.d) 
D.Lgs.50/2016, relativamente ai costi della manodopera indicati dall’operatore economico;

- non ricorrono le condizioni  per la verifica dell’anomalia  dell’offerta,  ai sensi dell’art.97, 
comma 3 D.Lgs.50/2016.

Dato atto altresì che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al punto 7 del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n.2020.147.4.0.-151 (di indi-
zione) sì è stabilito “di assegnare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta  
valida; 

- le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale, in esecuzione di quanto di-
sposto dall’art.80 del Codice degli appalti, hanno dato esito positivo;

- è stato comprovato, secondo le modalità indicate dal disciplinare di gara, il possesso dei re-
quisiti speciali richiesti ai sensi dell’art. 83 del Codice degli appalti;

- il servizio non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” né 
nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Leg-
ge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta.

Ritenuto pertanto 
- di  procedere  all’aggiudicazione  dell’appalto  per  l’affidamento  delle  attività  inerenti  un  

sostegno domiciliare a favore dei beneficiari dell’inserimento presso l’alloggio protetto per  
donne anziane di Via Manuzio 16/1B – a favore AGE Associazione Genova Genitori Cod. 
Fisc. 95027120104 mediante la stipula di un Accordo Quadro della durata di 12 mesi, per 
l’importo  di Euro 18.000,45 (fuori  campo IVA), stabilendo di procedere alla  revoca del 
presente  provvedimento  ovvero alla  risoluzione  del  contratto  in  danno all’aggiudicataria 
qualora, anche in corso di esecuzione del contratto, dovessero emergere irregolarità ostative 
al mantenimento del rapporto contrattuale.

Rilevato che 
- costituiscono obbligo per l’aggiudicatario i seguenti atti:

a) il Capitolato tecnico prestazionale; 
b) le dichiarazioni rese in sede di Offerta, il Progetto tecnico e l’Offerta economica;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di 
affidamento sottosoglia effettuato attraverso il mercato elettronico, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio c.d. “stand still”, di cui all’art.32.comma 9 del D. Lgs. 
50/2016, per la stipula del contratto;

- il  contratto  verrà  stipulato  con le  modalità  di  cui  all’art  32  comma  14 nella  forma  del 
documento elettronico registrato nell’apposito software del Comune di Genova ai fini della 
datazione certa e conservazione permanente ed inserito nel portale MEPA; 

- all’atto  della  stipula  del  contratto,  l’aggiudicatario  non  dovrà  presentare  la  garanzia 
definitiva,  essendosi  la  stazione  appaltante  avvalsa  della  facoltà  di  chiedere  un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione, in sostituzione della predetta garanzia, ai sensi 
dell’art.103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016.

Ritenuto 
- necessario prevedere l’esecuzione anticipata del servizio in oggetto, nelle more della stipula 

del contratto,  in applicazione dell’art.32 comma 8 e 13 del D.Lgs.  50/2016 in quanto il 
servizio riveste un carattere di notevole importanza nel tessuto sociale e pertanto occorre 
garantirne la continuità a tutela e supporto delle fasce deboli della popolazione.

Verificato
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-

vo ai sensi dell’art.147 bis, comma1, del D.Lgs.18/08/2000 n.267 Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il RUP della procedura è la Dott. Elisa Malagamba Dirigente della Direzione Politiche 
Sociali;

- che è stata regolarmente accertata l’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto 
d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  ss.mm.ii.  e  dell’art.42  del  D.Lgs. 
50/2016 e d’incompatibilità in conformità al Codice di Comportamento ed alla Normativa 
anticorruzione;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela 
dei dati personali;

- che la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o in-
troito a carico del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di coper-
tura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati 

1. di approvare il complesso delle operazioni della Commissione esaminatrice della offerta 
pervenuta nell’ambito della procedura indetta con Determinazione Dirigenziale n.2020-
147.0.0-151 adottata  il  31/12/2020,  per  l’affidamento del servizio “l’affidamento  delle  
attività inerenti un sostegno domiciliare a favore dei beneficiari dell’inserimento presso  
l’alloggio  protetto  per  donne  anziane  di  Via  Manuzio  16/1B –  Municipio  Bassa  Val  
Bisagno – ATS 46 – CIG  8574906C46 ;

2. di  procedere pertanto,  a  conclusione  delle  operazioni  di  gara,  all’aggiudicazione 
dell’appalto a favore AGE Associazione Genova Genitori Cod. Fisc. 95027120104 con 
sede  legale  in  Genova  Via  B.  Cellini  4/3  Cap  16143  per  l’affidamento  del  servizio 
“l’affidamento  delle  attività  inerenti  un  sostegno  domiciliare  a  favore  dei  beneficiari  
dell’inserimento presso l’alloggio protetto per donne anziane di Via Manuzio 16/1B –  
Municipio Bassa Val Bisagno – ATS 46 – CIG  8574906C46 mediante la conclusione di 
un Accordo Quadro della durata di 12 mesi per l’importo di Euro 18.000,45 (fuori campo 
IVA)  – CIG  8574906C46

3. di  procedere alla  revoca  dell’aggiudicazione  ovvero  alla  risoluzione  del  contratto  in 
danno ad AGE Associazione Genova Genitori Cod. Fisc. 95027120104 aggiudicataria, 
qualora,  anche  in  corso  di  esecuzione  del  contratto,  dovessero  emergere  irregolarità 
ostative al mantenimento del rapporto contrattuale o l’assenza di uno o più requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

4. di prevedere  l’eventuale esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio in oggetto, 
nelle  more  del  perfezionamento  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  8  D.  Lgs 
50/2016;

5. di rimandare  a successivi provvedimenti gli impegni di spesa necessari alla stipula dei 
singoli contratti derivati applicativi a seguito della stipula dell’Accordo Quadro;

6. di dare atto che nell’offerta economica AGE Associazione Genova Genitori Cod. Fisc. 
95027120104, in conformità all’art.95 comma 10 del Codice dei Contratti, ha indicato i 
propri costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sicurezza sui luoghi di lavoro ed i propri costi della manodopera e la stazione appaltante 
ha  verificato  il  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.97  comma  5  lett.d)  D.Lgs.50/2016, 
relativamente ai costi della manodopera; 

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico ai sensi 
dell’art  32 comma 14 D.Lgs 50/2016 registrato  nell’apposito  software del  Comune di 
Genova,  ai  fini  della  datazione  certa  e  conservazione  permanente  e  successivamente 
inserito nell’apposito portale MEPA di CONSIP;

8. di  dare  atto che  l’aggiudicatario  si  è  impegnato  ad  eseguire  il  servizio  secondo  le 
modalità,  oneri  e  condizioni  indicate:  nel  Capitolato  Tecnico  Prestazionale  e  nelle 
dichiarazioni rese in sede di Offerta, nel Progetto Tecnico e nell’Offerta Economica;

9. di dare atto che, secondo quanto previsto all’art. 29 - comma 1 del Codice dei Contratti, 
si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ed  agli  eventuali 
adempimenti  correlati  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella  Sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  nonché  alle  relative  comunicazioni  ex  art  76  D.lgs 
50/2016; 

10. di  dare  atto  che il  servizio  in  oggetto  non risulta  compreso  nelle  convenzioni  attive 
stipulate da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 
del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina 
ivi prescritta;

11. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

12. di dare atto  che il  RUP della  procedura è la Dott.  Elisa Malagamaba Dirigente della 
Direzione Politiche Sociali;

13. di dare atto, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 
42 del  Codice dei  Contratti,  dell’insussistenza,  anche potenziale,  a  carico del  RUP di 
situazioni di conflitto di interessi;

14. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
vigente sulla tutela dei dati personali;

15. di dare atto  che la presente determina dirigenziale non comporta alcuna assunzione di 
spesa  o  introito  a  carico  del  Bilancio  Comunale  né  alcun  riscontro  contabile  né 
attestazione di copertura finanziaria; 

16.  di dare atto che gli atti definitivi afferenti all’aggiudicazione di cui al precedente punto 
2) sono impugnabili ai sensi del D.Lgs. n.104/2010, che prevede il ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni, decorrenti dalla comunicazione degli 
atti, oppure dalla piena conoscenza degli stessi.

Il Direttore 
Dott. Maurizio Rametta 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


